fornecimento de peças, equipamentos,  materiais  e mão de obra, conforme  condições, quantidades  e  exigências 
estabelecidas no Termo de Referência e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao Edital – PE 23/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE DE PREÇOS. O VALOR GLOBAL do contrato passa de R$ 10.250.181,69 
(dez  milhões,  duzentos  e  cinquenta  mil,  cento  e  oitenta  e  um  reais  e  sessenta  e  nove  centavos) para  R$ 
10.324.263,83 (dez milhões, trezentos e vinte e quatro mil, duzentos e sessenta três reais e oitenta e três  
centavos), referente ao ACRÉSCIMO de R$ 74.082,14 (setenta e quatro mil, oitenta e dois reais e quatorze 
centavos), correspondente ao percentual de 7,2274%, em virtude do 4º reajustamento com base no Índice Nacional 
da Construção Civil – INCC - DI da Fundação Getúlio Vargas, calculado para o período de setembro de 2024 a 
agosto  de  2025,  conforme  MEMÓRIA  DE  CÁLCULO apresentada  pela  Gerência  de  Contratos/UFAL  e